
„SVE ĆU PRIVUĆI K SEBI“
»Kad badem pedikeri eel zemlje, 

»Te ću privući k sebi« (Iv. 12, 32). Ta
ka je govorio Spasitelj. Na vrhuncu 
svetih zemaljskih patnja je bte onda, 
kad Ga razapete na križ. Križ je bio 
sramotna kazna za najgore zločince. I 
zato su Krista razapeli na križ, da Ga 
■sramote i tako sve odvrate od Njega. 
A postigli su obratno. Bai križem, ko
jim je sve otkupio, sve je k sebi pri- 
vukao. I odonda, dokle god hode ljudi 
na zemlji, sve će k sebi uzdizati i uza 
se vezati. Dok bude ljudi »a zemlji, 
svi će se kupiti oko Križa Njegova. 
Jedni zato, da Ga progone i psuju, kao 
•no i Židovi pod križem. A drugi će 
se boriti s Njime za Njegovu nauku i 
Njegovo kraljevstvo na zemlji. Uvijek 
će biti dva tabora. I tako će On, dok 
bude ljudi na zemlji, živjeti među nji- 
asa u potpunoj životnoj svježim, u pot
punom i snažnom uplivu mi ljudsko 
milljenje, vladanje i vodstvu.

I doista je tako. Plemena i narodi 
su nestali i zvučna se imena izgubila, 
a On živi. Svi drugi ljudi su samo slu
čajni cvijet na ljudskome stablu: oni 
su porasli, razvili se, zasjajiB i uvenuli, 
a On jedini neprestano živi. »Sva se 
živuća bića u biljnom, životinjskom i 
ljudskom carstvu dižu prema visina
ma, zatim se sagibaju, ulaze ■ sebe i 
svršavaju smrću, a On uvijek živi. Ni
jednom umjetnom pravilu nije uspjelo, 
da savije i slomi prirodni zakon niti u 
stvarnomu svijetu niti u duhovnom 
(Newman), a niti Njega, jer On nepo
bjedivo živi.

On bijaše jučer. On je danas. On će 
biti dovijeka. Premda je aa^ilteiji, naj- 
■eumoljiviji i najpobjedonotmiji nepri
jatelj ljudi vrijeme, ni ma ulje Njemu 
ništa naškodilo. Makar je vrijeme uni
štio prijestolja, razorilo kraljevstva, 
■rušilo filozofske sisteme, otpuhnuta 
■asocijalne teorije, poništilo bezbožne 
■auke, pokopalo ljude i ljudske rase. 
On ostaje isti i nesavladiv nered svih 
ruševina i preobražaja svemira. S kri
ža će sve k sebi privući.

Najponizniji i najposlušniji je bio 
Sin Božji i time je sve k sebi privukao. 
Iz poslušnosti prema svom nebeskom 
Ocu, koji je htio da se za nas žrtvuje, 
On je ustao kao neslomljiv junak i 
dao nam nedostiživi primjer. Primio 
je na sebe najveću gorčinu života i sa
mu smrt. Za takvim su Kristom pošli 
toliki pojedinci, jednostavni i odlični 
ljudi, podložnici i vladari, učeni i ne
uki, muževi i žene, mladići i djevojke, 
svi pravi kršćani, koji su u sebi osje
tili ponos i dostojanstvo ljudske razum
ne naravi.

To nam tako lijepo govori i obra
zlaže Sv. Pismo. Ono opisuje onu zgo
du. kad su sinovi Izraelovi putovali 
pustinjom i došli do vode Mare, koja 
bijaše tako gorka, da je ne mogaše piti: 
Mejsije se pomoli Bogu i Gospodin mu 
pokaza drvo, koje metnu u vodu i vo
da posta slatka i pitka. Ovo đhve, ka
žu Sveci, naznačuje drvo svetoga Kri
ža. Kad nam postane gorko i teško u 
životu, bacimo u tu gorčinu drvo Kri- 
ža. Sjećajmo se Križa i Muke Kristove, 
Njegovih bičeva i Njegova troja, one 
leći i octa, što Mu ga pružite za akre- 
P«. pa će nam odmah svaka gorčina 
postati slatka i ugodna.

U ljetopisima se Beda sv. Franje pri

povijeda, kako je stupio u ovaj Red 
neki čovjek vrlo bogat, ugledan i od
gojen u svakom raskošju. Cim je napa
snik opazio promjenu njegova života, 
navali na nj predstavljajući mu stro
gi život u Redu. Bilo mu je naime vr
lo teško, kad je u Redu našao samo 
varivo za hranu, grubo odijelo da ga 
obuče, samo slamnjaču na krevetu da 
na nju legne i skrajhje siromaštvo, 
mjesto bogatstva, finih jela, lijepe 
odjeće i meke postelje, kako je to imao 
u svijetu. Davao mu je predstavljao 
svu teškoću onih stvari i tako ga po
ticao, da sve ostavi, i da se povrati u 
svijet. I odluči tako.

S ovom odlukom u srcu ode pred 
kip Raspetoga. Baci se na koljena i 
preporuči se Njegovu milosrđu. Nato 
bude ushićen i uznesen u duhu. Prika
za mu se Naš Gospodin i Njegova sve
ta Majka. I kad ga zapitaše, zašto ho
će da izađe, s velikim počitanjem od
govori: »Gospodine, ja sam odgojen u 
svijetu u velikom raskošju i zato ne 
mogu podnositi strogosti ovoga Reda, 
osobito što se tiče jela i odijela«. Go
spodin podignu desnu ruku, pokaza mu 
ranu svoga boka, gdje krvari i reče: 
»Pruži svoju ruku i stavi je ovamo, 
pomaži je krvlju ovoga boka, pa kad 
ti se pričini nešto strogim i oštrim, 
namoči to ovom krvlju i sve će ti, ma 
kako bilo mučno, postati lakim i ugod
nim«. Novak je tako učinio, kako mu 
je Gospodin naložio. Kadgod bi ga sna
šla napast, sjećao se muke Kristove, i 
odmah mu se sve preobraćalo u veliku 
slast i ugodnost.

Sto se može činiti teškim čovječulj
ku i nevoljnom crvu, kad pogleda na 
Boga-čovjeka trnjem okrunjena i pri
kovana na križ njemu za ljubav? Sto 
ne će podnijeti i pretpjeti za svoje 
grijehe onaj, koji vidi gdje toliko trpi 
za tuđe grijehe Gospodin neizmjerna 
veličanstva?

KRIŽNI PUT
Zatvaram oči. Nek’ duša se vine
Na dalek i težak put.
Zatvaram oči. Nek' dušom mi sine 
Put križa, strašan i krut.

Ulicom uskom razbješnjela rulja.
Čuje se smijeh i rug.
I Krist sa križem na ramenu bolnom 
Kao razbojnika drug.

I ja križ nosim, al'psujem i vičem. 
»Ja ne ću, ne, križa svog«.
Da 1’ činim kao i razbojnici?
A nadamnom trpi Bog.

„Mislim, dakle vjerujem"
Nizozemski učenjak i ministar H. P. 

Marchont stupio je g. 1035. u Katoličku 
Crkvu- Napustio je svoju dowdaSrxju 
stranku , zamolio nizozctrvšou kraljicu, da 
ga oslobodi dužnosti minčatna za nastavu, 
umjetnost i znanost. Obraćenje ministra 
Izazvalo je u javnosti jake napadaje na 
njegovu osobu. Ali on nije ostao dužan 
odgovora ■vojno protivnicima. U članku, 
kdjim je obrazložio razloge svojbga obra
ćenja napisao je:

•Mogao sam postati sve, nasljedovati 
RoBcnbur'gB, magjo asm štetiti Krena-

Ovakve su tmisli privukle Kristu, 
na križ razapetomu, ljude sviju stale
ža, sviju položaja, svake dobi i spola, 
a naročito svece Božje. Oni su proma
trali, kako je Krist Gospodin išao ovim 
putem i prigrlio muke i križ tolikom 
ljubavlju i željom, da nije mogao već 
dočekati časa, u kom bi dao svoju krv 
i život za nas. Zato je i govorio: »Vrlo 
sam želio, da ovu pashu (vazmeno ja
nje) s vama blagujem prije nego ja 
muku podnesem. Jer vam kažem, da je 
vite ne ću jesti, dok se ne svrši u kra
ljevstvu Božjem« (Luka 22, 15—1C).

To je bila zadnja Njegova večera 
na zemlji. Ona je dokaz Njegove ne
izmjerne ljubavi prema nama i uspo
mena na Njegovu muku, smrt i otkup
ljenje naše na Križu. Na uzvrat te lju
bavi i na sjećanje Njegove muke po
zvao je sve Spasitelj riječima: »Tko 
hoće da ide za mnom, neka se odreže 
samoga sebe i uzme križ svoj svaki 
dan i ide za mnom« (Luka 2, 23).

Mnogi su se kroz stoljeća odazivali 
tomu pozivu. Žeđali za tim, da pre- 
trpe mučeništvo i proliju krv za Ono
ga, koji je za njih najprije prolio svo
ju krv. A kad im to nije uspjelo, usta
li su sami proti sebi. Postali krvnicima 
sami sebi. Mučili svoja tjelesa poko
rom i trapljenjem. Mrtvili i lomili svo
ju volju 1 svoje požude. I tako postali 
slični Kristu našemu Otkupitelju. Po
stali su uzori i junaci kršćanskoga 
života.

Za takve je sv. Pavao rekao: »Uvi
jek nosimo amo i tamo smrt Isusovu u 
tijelu, da se i život Isusov na našem 
tijelu očituje. Jer se mi uvijek, dok 
smo živi, predajemo na smrt poradi 
Isusa, da se i život Isusov očituje u 
našemu smrtnom tijelu« (2 Kor 4, 10— 
II). Tako Krist križem i trpljenjem 
sve privlači k sebi.

Radoznao puk i žalosne žene.
Bi 11 pošla među njih?
Radoznalo gledam, časom i plačem
Dok moj Krist prolazi tih.

O, tko sam u pratnji Križnoga puta? 
Razbojnik, žene U’ puk?
Odgovor ne znam. U duši je jadnoj
Tjeskoba i mrak 1 muk

Tek jedno znadem: Veronika nisam
Sto pruža Mu rubac čist. 
Na kojem ostavlja krv i suze 
I svoj divan lik moj Krist.

murtija kao svojega proroka, mogao sam 
postati budist Mi bilo što druga Sve to 
ne bi nikoga zanimalo, — samo rjnsoloato- 
Jikcm nisam nšcaiko smio postati! No tko 
jednom shvati Evanđelja kao Božju riječ 
1 pođe dalje; tko proučava, što je prema 
katoličkoj nauci sagrađeno na tom teme
lju, taj će shvatiti, da to ove s! jedi lo
gički. Ovdje sam nafao čvrstoću, koju asm 
tražio, ovdje sam nsatao onu općenitu Cb- 
kvu, knju je Bog utemeljio u Kristu 
»Cogrto, ergo credo — MJskm. dažde vje
rujem« ।

Ljubav prema 
neprijateljima

Kad Sveto Pismo govori o ljubavi 
prema bližnjemu, posebno ističe ljubav 
prema neprijateljima. Ona je veoma te
ška, no zato je i veoma odlična, jer po 
njoj postajemo na osobiti način slični 
Bogu, koji ljubi i svoje protivnike, i Isusu 
Kristu, koji je dao život svoj za prijatelje 
i neprijatelje.

Kako se Bog vlada prema grešnicima, 
koji Ga vrijeđaju ? On im oprašta, kad se 
kaju, pun je prema njima milosrđa, kao 
što moli Crkva: »Bože, koji najviše oči
tuješ svoju svemoć opraštanjem i smllo- 
vanjem...» On im osim toga iskazuje 
svakojaka dobročinstva u jednakoj mjeri, 
kao i pravednicima. On daje, da sunce 
svijetli i dobrim i zlima, i da kiša pada 
i pravednima i nepravednima David je 
svim članovima Saulove obitelji iskazao 
dobročinstvo, makar mu je Saul bio krvni 
neprijatelj. Na koncu je pitao: »Ima li 
još koga od kuće Saulove, da na njemu 
izvršim milosrđe Božje?« Znači, da je 
to Božje svojstvo, smllovati se neprijate
ljima 1 činiti im dobro. Sv. Grgur Niški 
kaže: »Tko to čini, izdiže se iz granica 
svoje ljudske naravi i postaje sličan 
Bogu, jer čini ono, što je svojstveno 
Bogu.« Slično kaže sv. Ivan Hrizostom: 
»Ništa nema, što bi nas činilo sličnijima 
Bogu, negoli kad neprijateljima i uvre- 
diteljima opraštamo«.

Tko je blag i dobar prema svojim 
neprijateljima i spremno im oprašta, nije 
sličan samo Bogu, nego je na osobiti na
čin sličan i Isusu Kristu, komu je bila 
slavd, kad je imao prilike opraštati svo
jim uvredlteljima. Isus je sjajan primjer, 
kako treba da budemo blagi i dobri pre
ma svojim uvredlteljima. Herod Mu već 
kao djetetu radi o životu, no On mu ae 
ne osvećuje, nego šuti i oprašta. U rav
nicama Palestine On je za svog života 
bio okružen neprijateljima, koji su Mu 
zavidjeli slavu; čudesa Mu tumačili kao 
čarobnjačka djela, u vezi s vragom; na
uku Mu izopačili; klevetali Ga. proganjali 
i radili Mu o glavi. Sto je učinio Krist ? 
Je li se osvetio ? Ne, On sve strpljivo 
podnosi i oprašta. A kako se istom po
naša za vrijeme svoje gorke muke ! S ka
kvom ljubavlju pere jednom Judi noge- 
S kakvom strpljivošću i blagošću trpi svu* 
sramotu, objede, pogrde. nepravednu 
smrtnu osudu i strahovito razapinjanje. 
»Oče, oprosti im, — to je Njegov odgovor 
u času smrti, — jer ne znaju što čine i« 
Kakvo veliko Srce Boga — čovjeka i j

Ima li išta, što bi Kristu bilo većma 
svojstveno, i po čemu bismo bili više 
Njemu slični, nego li je to opraštanje 
uvredlteljima i progoniteljima? Sv. Augu- 
stin je upravio nekom kršćaninu, koji se 
spremao, da se osveti neprijatelju, ove 
riječi: »Kršćanine, ti tražiš da se osvetiš 
svome uvreditelju. Planuo si srdžbom, 
bijesniš i žedan si osvete. Pogledaj na 
Krista, liječnika tvojih bolesti, otkupitelja 
tvoje duše. Radi tebe visi na drvetu krl-, 
ža, a ti još snuješ odmazdu ? Hoćeš da se 
osvetiš, a ne ćeš da nasljeduješ takvog 
uzvišenog učitelja. Gledaj Ga. kako visi, 
i iz svoje krvi načinja ti lijek. Slušaj Ga, 
kako moli: Oče, oprosti im, jer ne znaju, 
što čine.«

Kad pomislimo, da Isus ima i danas 
u nebu istu ljubav, koju je nekoć za svog 
zemaljskog života iskazivao svojim ne
prijateljima, kako tada može da bude, da 
kršćanin, sljedbenik Isusov, ne ljubi svoje 
neprijatelje? Tko može da izbroji sve 
uvrede, koje Spasitelj prima i šuteći pod
nosi u presvetom oltarskom Otajstvu, 
gdje je osobno prisutan sa svojom pro
slavljenom čovječjom naravi. Kolike On 
tau.o podnosi uvrede od bezbožnika, koji 
u Nj ne vjeruju, kolike od kršćana, koji 
Ga ne štuju niti ljube. Kolike Mu se 
uvrede nanose na slikama i kipovima, 
koji predstavljaju Njegovu božansku oso
bu I S pravom se može kazati, da su 
uvrede, koje On danas podnosi, koje vra
ća dobročinstvima. daleko veće od onih, 
koje je podnosio za svoje gorke muke.

Za nas je dakle najjači poticaj, da 
imademo prema svojim neprijateljima u 
srcu ljubav, ako si uvijek ponovno stav
ljamo pred oči dobrotu Božju prema 
uvredlteljima i primjer našeg Spasitelja, 
kuji je ljubio svoje neprijatelje na zemlji.

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK
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»Slava, čast i hvala Ti, Spasite
lju, Kralju Kriste, kom Hosana 
klicahu mala usta djece čiste!« 
Iz obreda na nedjelju Cvjetnicu.



Časna starost
Starci u visokim godinama pričinjaju 

nam se kao tore, koje ae dižu visoko pod 
nebo, a njihovi su vrhovi pokriveni snlje 
tom. Oni su a otešćanlm tijelom jod na 
ovome svijetu, ali njihove časne »lave već 
obasjava vaoko svijetlo vječnosti. U viso
kom gorju često se vidi, kako gorostasne 
stare pećine obasjava zapadajuće sunce 
»vojim posljednjim blagim ali jakim os
vjetljenjem. koje se cdrazujc čak daleko 
dolje u sumraćnim dolinama. Tako i mno
ga staračka lica rasvjetljuju kao svijetli 
stupovi putove mlađima, koji rade i po
sluju po njihovim uputama.

8 visokih vrhunaca pružaju se daleki I 
široki pogledi, lako i visoka starost sa 
svojim dugim žlvotn m Iskustvom poka
zuje sigurne i mnogostrane putokaze. Nje
zini dugi 1 široki životni vidici su kao gle
danje na daleko s vrletnih grebena, koji 
prkose burama i olujama tolike godine. 
Šezdeset, sedamdeset, osamdosetgod šnjaci 
•u se popeli sa svojim životnim uspinja 
njem do velikih visina i sada kao osam
ljeni vrhunci ljudskog života posmatraju 
kao u dolini svoje potomke i svijetle im 
svojim doživljajima, poukama i primjeri
ma.

Visoki starac gleda s ozbiljnim i pro- 
računanirn mirom na nemirnu mladenač
ku žurbu. Znade naime, da se prevelikim 
utrkivanjem i prenapornim brzanjem ne 
može daleko doći. A to zato, jer s vreme
nom po nestaje u srcu vatrenog žara, u ko
stima se iz godine u godinu gubi Kvožna 
snaga, oči su svaki dan mutnije, kosa bli
jedi i sijedi. On se nekoć i sam nesvladi- 
vom radnom čežnjom bacao u vrtloge ži
vota. Ali Je polako došlo vrijeme, kad vi
še nije mogao održati životni tok mlado
sti. Pomalo je zaostajao. 1 konačno sasvim 
istupio 1 zaostao, jer više nije mogao ko
racati u mladenačkim redovima sa svojim 
umornim i nesigurnim hodom.

Upoznao Je to; neka se svijet poslije 
njegove mladosti promijeni i popravi, ko
likogod hoće, u najdubljoj dubini Još i 
danas ostaje stalno to. da u svim zemalj
skim stvarima vlada isti iskonski zakon: 
ostari u i nestati. To vidi visoki starac sa
da. kad jc na vrhuncu svoga života. I sa
da spoznaje, da je sve Ludsko djelovanje 
maleno i neznatno kao posao jednoga 
mrava. Ono je sitno kao što je orlu, koji 
sjedi na visokom vrhuncu pećine, sitno 
dijete, koje se pojavilo duboko dolje na 
puteljku nekoga klanca.

Mlađi treba da starce smatraju časnim 
pojavama, jer su oni dio vječnosti na 
zemlji. Oni nose u svojim sivim glavama 
stoljetnu, životnu mudrost. Najbogatije na
darena mladost ne može ničim nadomje
stiti ovu mudrost starosti. Zato su vrlo 
obrazovani Ljudi i kulturni narod: Grd i 
Rimljani davati časna mjesta starcima i u 
državnom i društvenom životu.

Hvalimo Bogu, da Još iznađe u svjma 
selima 1 gradićima ovakvih tihih staraca, 
koji stanuju po prijatnim kulicima i soba
ma. O njima se vise ne govori. Njih se ne 
viđeva po ulicama, ali oni su pravo i isti
nito plemstvo našega puka. Njih Je ople
menila oštrina života, koja ih je klesala 
i rezala, dok od njih nije otpalo sve opo
ro, neprijatno 1 grubo tako, da su postali 
privlačivi kipovi najdubljega čovječan
stva. Izvana su možda odbojni i slomlje
ni, ali su u svojoj nuiržnji potpuno zreli 
i puni čudesne ljepote.

Posebna Je naklonost Božja, da je Bog 
dao ovim starcima puninu mudrosti, žl- 
potnog Iskustva, tajanstvenu sklonost pre
ma djed. Oni stoje na odlatznom pragu 
života 1 zato gledaju s osjećajem najdub
ljega sažaljenja na one, koji sa slabim no
žicama tapkaju po ovome svijetu, a hoće 
4a s nabujalim Jedrima plove za svojom 
srećom. Zbog toga sjeda mnoga već slom
ljena majčica kao blaga učiteljica među 
unučad. I mnogi već povenuti djed hvata 
za kolica divljega dječaka 1 njegov drve
ni mač i tepa mu djetinjim ustima o ve
likim stvarima, koje pokreću svijetom.

Najljepše i najdirljivije kod staraca Je 
to, što šute 1 odano se priklanjaju I pod
vrgavaju neumoljivom zakonu prolazno- 
ti. Tko kod toga ne bi mirite na divnu ve
černju molitvu života, koju Je govorio St
rne m starac u Jcrusalemskom hramu, kad 
je primio u svoj naručaj Dijete, Otkupi
telja svijeta, i tako se ispunja čežnja nje
gova duga života, pa je rekao: »Sad ot- ' 
puštaš s mirom, o Gospode, svoga slugu. 
Jer vidješe oči moje spasenje Tvoje!«

Tako i mnogi ljudi vide spasenje svoga 
života istom u dan’ma svoje starosti, kad 
se od njih dijeli vrijeme sa svojim sjetil- 
nim obmanama i prevarama. Sto kraće 
gledaju u daljinu njihove oči. to je dublji 
njihov pogled u njihovu nutrinju, I mno
gima tek tada rasvijetli potpuna svjetlost 
božanske nebeske zvijezde. Tada su tek 
njihovi dani samo vraćanje kući u onaj 
drugi svijet, odakle je došla njihova duša.

Umjetnik Albert Plattner je na jednoj

Kada su potrebne junačke kreposti
U krepostima se moramo vježbati u 

junačkom stupnju, kad je bez junačkih 
kreposti nemoguće obdržavanje Božjih 
zapovijedi i prema tome kad se čovjek 
bez junačkih kreposti ne može spasiti.

Muškarac I ženska žive u nedopušte
nim odnošajima, a Božju zapovijed uči: 
Ne sagriješi bludno. Ovakvi, koji žive u 
nedopuštenim vezama, moraju se razići 
ili vjenčati. Preporučuje se vjenčanje. 
Ako to nije moguće, ne preostaje drugo 
nego razići se, makar to bilo i ne znam 
kako teško. Tu mora nastupiti junačka 
krepost s obje strane. Moraju Izvesti taj 
plemeniti čin junačke kreposti, da se ra
ziđu, jer bez toga nema spasenja.

Netko vas napadne i kaže: Ili se odreci 
Boga i vjere, ili ću te ubiti. Božja zapo
vijed kaže: Ja sam Gospodin Bog tvoj, 
nemaj drugih bogova uz mene. Sveto 
Pismo naglašuje: »Bez vjere nije moguće 
ugoditi Bogu« (Hebr 11, fl). »Tko uzvje- 
ruje 1 pokrsti se, spasit će se, a koji ne 
uzvjeruje, osudit će se« (Mk 16, 16). Sam 
Spasitelj izrijekom veli: »Kojlgod prizna 
mene pred ljudima, priznat ću i ja njega 
pred Ocem svojim, koji je na nebesima. 
A kojlgod zataji mene pred ljudima, za- 
tajit ću 1 ja njega pred Ocem svojim, koji 
je na nebesima« (Mt 10, 32—33). Ili žrtvo
vati život, ili spasenje duše —• trećega 
nema. Čovjek mora žrtvovati život i dati 
se ubiti radije nego se odreći Boga i 
vjere. Izgubiti život, to je strašan gubitak. 
U redu naravnih vrednota život je sigur
no najveća vrijednost. Već sama pomisao, 
izgubiti život, tako je strašna, da čovjek 
može izgubiti duševnu ravnotežu, a sama 
smrt, i to nasilna smrt, ne da se s ničim 
gorim isporediti. A ipak se mora i ta 
žrtva radije podnijeti, nego li se Boga 
odreći. Dati život za Boga i vjeru, to je 
junačka krepost, od koje veće nema.

Kad bi netko toliko dijelio od svoje 
imovine siromasima, da bi kraj toga sam

gladovao, to bi bila junačka krepost da
režljivosti. Međutim junačka darežljivost 
nije zapovijeđena, jer Božja zapovijed o 
ljubavi kaže:. Ljubi bližnjega svoga kao 
Samoga sebe, a ne više nego samoga 
sebe. Prema tome Imamo bližnjega ljubiti 
kao samoga sebe, a ne više od samoga 
sebe. Ljubav prerna samomu sebi je pri
mjer 1 uzor, kako ćemo u ljubavi nastu
pati prema bližnjemu, ali nigdje ne stoji, 
da ljubav pretna bližnjemu mora biti 
veća od ljubavi prema samomu sebi.
Ali, ako netko sam od sebe ide tako da
leko, da bližnjega ljubi više nego samoga 
sebe, da je drugomu bolji nego sebi, vl- 
deći bližnjega u bijedi, sam je voljan 
stradati da bližnjemu pomogne, to je lije
po i hvale vrijedno, to je izvanredna 1 
junačka krepost darežljivosti. Takvih je 
djela puna povijest katoličke Crkve, ta
kva se izvanredna ili junačka djela krš
ćanske darežljivosti događaju i danas.

Junaštvo je hvale vrijedno na svim 
poljima ljudske djelatnosti, a napose u 
kreposnom životu. Kreposnim djelima u 
junačkom stupnju ugađamo Bogu u naj
obilnijoj mjeri. Junačkim krepostima sti- 
čemo zasluge i zaslužujemo Izvanredne 
milosti. Bog se ne da ni od koga nadvisiti 
u velikodušnosti. One duše, koje izvode 
junačke kreposti, napreduju na putu sa
vršenosti upravo orijaškim koracima, pa 
ih Bog preko Crkve za nagradu i na ze
mlji proglašuje svetima. Sveta Katolička 
Crkva proglašuje svetima i diže na čast 
oltara samo one kršćane, koji su u juna
čkom stupnju provodili krepostan život 
u trima bogoslovskim krepostima: u vjeri, 
ufanju i ljubavi i u četirima stožernim 
krepostima: u razboritosti, pravednosti, 
umjerenosti i duševnoj jakosti. Samo 
junačka djela čine čovjeka velikim. Samo 
djela junačke kreposti dovode čovjeka do 
svetosti.

VELIKI PETAK
Pod Tvojim amo križem, Jaganjče Božji, 

i razapet zbog nas, TI nas gve promataMl.
Evo, pokoljenja prolaze pored Tebe — 

ljudi, kojima ukazuješ nepromjenljivi put 
za sva vremena, put otkupljenju Proteze 
ljudi, i mnogi Te ljube i pripravni su, da 
pođu za Tobom, kamo ih vodiš, 1 mnogi 
»u strpljivi u kušnjama, neoborivi u vjeri, 
a mnogi se zbunjuju i plaše, jer krv kap 
lje s Tvojega križa i čavli probadaju Tvs 
je sveto Tijelo. Prolaze mnogi, koji se 
klone da Te ugledaju, najveća Žrtvo svi
jeta. I misle u svome neznanju, da put 
njihov'može proći, a da Teoe ne susretnu 
u životu.

Jaganjče Božji, Ti si razapet za sve nas, 
koji smo bili, koji postojimo, za sve, keji 
će doći.

svBsa naša teška zabluda trnom bola 
ranjava Tvoju glavu. Svaki naš crni gri
jeh otvara Tvoje rane.

A ipak, za sve nas Ti moliš nebeskoga 
Oca, jer si TI Ljubav, koja sve pridUe. 
Milosrđe, koje sve razumije.

Za sve nas Ti si ponio ovaj strašni krti, 
koji za vjekove stoji na zemlji. Za sve nas 
Ti si živio i umro, da nas po svome križu 
privede* uskrsnuću u svijetu mira, prav
de I dobrote.

Pod Tvojim smo križem, Jaganjče Bo
žji, i molimo Te: oprosti nam naše kriv
nje. Molimo Te, Dobri: povedi nas kroz 
trnje naših puteva, pod okriljem svoje 
Ljubavi. Povedi nas pod križem svojoj 
Istini, izmirenju zemlje i neba, vječno
me spasenju.

DA LI ZNATE?

Zar za Boga nema mjesta u svemiru
Prije se vjerovalo, da je obzorje čvrst 

svod, koji služi kao podnožje nebu, dok 
se zemlja smatrala ravnicom. Astronom- 
ska znanost razbila je to čvrsto obzorje, 
jer je našla svemir s nebrojenim sunča
nim sistemom. Dakle gore nema mjesta za 
Boga i nebeski dvor.

Na to odgovaramo: Bog je neograniče
no savršeni duh. Njegovo carstvo je du
hovno, te se ne može vidjeti okom na mje
riti mjerom. Za njega ne postoji prostor, 
jer je svagdje. Bog nije samo na zemlji, 
nego je na svakom mjestu. Kad dopre da

lekozor do atmosfere, Bog je tamo, i još 
dalje. Nebo je mjesto gdje blaženici uži
vaju vječno blaženstvo. Ovdje riječ »mje
sto« većina označuje stanje, nego materi
jalno mjesto. Carstvo duhova ri je vezano 
na našu f.ziku i kemiju, riti se može i- 
kakvem zemaljskom mjerom mjeriti. »Ni
ti je oko vidjelo niti uho čulo, što je Bog 
pripravio onima, koji Ga ljube« Carstvo 
nebesko posve izmiče materijalnom ispiti
vanju fizike i kemije, jer je duhovno kao 
i Bbg sam. Zato neka se nitko ne boji, da 
nema mjesta za nebo i nebeski dvor!

— da je kralj Transjordanije Tatel 
svečano primio jerusalemskog patrijarhu 
i izjavio mu. da neka kraljevski dom 
smatra svojim;

— da su gubavci u Brazlliji prikazivali 
Muku Isusovu s velikim umjetničkim 
uspjehom:

— da je u južnoameričkoj državi Čile 
i vojska proslavila 700 godišnjicu ška- 
pulara Gospe Karmelske;

— da je kardinal Saličge osudio sek- 
taštvo među katolicima, a naročito u 
Francuskoj;

■ — da je u Francuskoj izišlo već ne
koliko svezaka sabranih djela katoličkog 
pjesnika Paul Claudela;

— da je o novo nađenim biblijskim 
rukopisima napisano već desetak nauč
nih rasprava, no da se o njima nije još 
službeno .zjasnio papinski biblijski Insti
tut u Rimu;

—■_ da je poslije rata posjetilo Terezu 
Neumann oko 12.000 američkih i engle
skih vojnika iz Njemačke. Jednoj grupi 
od ovih ona je izjavila: »Ja volim jed- 
nakp one, koje me smatraju varalicom, 
kao i one, koje mi vele, da sam svetica.«

SVRHOVITOST
Kao primjer svrhovitosti neka nam po

služi vlat pšenice. Dok pšenica raste i 
dozrijeva, u njezinu se Ušću utjecajem 
sunca i posredovanjem lisnog zelenila pro
izvodi škrob, koji ne ostaje u Ušću, već 
se prenosi u sjemenke, gdje se nagomilava 
kao pričuvna hrana za narednu godinu, 
pa ga u zrelom zrnu ima oko 70*/». Ali 
škrob nije u vodi rastopljiv, a od lišća 
do klasa ima on da prođe dalek put kroz 
gustu staničnu mrežu, pak taj transport 
nije moguć na drugi način, nego da se 
škrob pretvori u šećer, koji se lako ra
stapa u vodi, te može da prođe kroz sta- 
ničje vlati sve do zrna pšenice, a tamo 
će od njega ponovo postati škrob. Ta pre
tvorba škroba u šećer 1 obrnuto: šećera u 
škrob, vrši se posredovanjem posebnog 
fermenta, koji je sličan našoj slini, a zo
ve se »đijastaza«. Kad zrno sazrije, bit 
će u niem dljastaze vrlo malo. Ali njezi
na služba ipak nije još završena. Kad 
sjeme dođe u vlažnu zemlju Ui se namoči 
vodom, da nabubri, probudit će se uspa
vani život u zametku, koji se nalazi na 
osnovici zrna, pa će zrno početi da klija. 
Kod te životne promjene potrebna je hra

na, iz koje će se razvijati nova biljka, a 
glavnu hranu čini škrob, koji je sprem
ljen u brašnatom dijelu zrna. Da bi mla
da biljčica došla do te hrane, proizvodi 
zametak (u t. zv. »štitiću«, na kome za
metak počiva) različite fermente, od ko
jih će jedni razgrađivati stanične stijene 
od celuloze, koje zatvaraju škrob, drugi će 
rastvarati bjelančevinu u caklastom slo
ju zrna, treći mast, a četvrti — đijastaza 
— rastapat će škrob, pretvarati ga u šećer 
1 snabdjevati mladu blljčicu potrebnom 
hranom. Otrujemo li zametak, prestaje 
proizvodnja fermenta, a s njome i sve 
pojave rastapanja hrane. No ne trebamo 
baš otrovati zametak, već ga možemo i 
ugušiti, na pr. tako, da zrno ostavimo 
nekoliko dana potopljeno u vodi, koja je 
bila prethodno prokuhana i opet ohlađe
na, tako te u njoj nema ništa uzduha. U 
zrnu s ugušenom mladicom ne će se više 
proizvoditi đijastaza, a mjesto klijanja na
stupit će gnjiloća.

Život je, dakle, bitni preduvjet i za 
proizvodnju dijastaze i za način njezina 
djelovanja, jer ona jednom pretvara škrob 
u šećer, a drugi puta šećer u škrob, već

svojoj slici »Starost« naslikao starački lik. 
koji Je veoma zanimljiv i čudnovat. Taj 
Je starac morao biti gorostas u svojoj mla
dosti. Njegove široke, žilave ruke slične 
su mnogom čvrstom stablu u gorskoj šu
mi. One su odstranile mnogi teret, koji im 
Je bio u životnom putu. A sada Je tog 
starca naporni rad 1 težina vremena du 
buko sagnuta I slomila. Samo Još veoma 
snažni kostur govori o njegovoj prijaš njoj 
jakosti. Sada spada k starcima. čije Je 
mjesto da čuvaju kuću. Zato ide svaku 
večer samo do brdske kapelice. I kad H-

laz) Li te Božje kuće u sumrak i svoje 
košćate prste zamoči u avetu vodu, zasja- 
Ju mu zvijezde, koje su se izdigie unao
kolo iznad bregovitih vrhunaca. I on ih od 
nekoga vremena tako silno voli, kao da 
će-mu jedne večeri obasjati tihi povratak 
u blaženu vječnost Časna starost!

prema tomu, kako je to životnoj svrsi po
trebno, Ml možemo dijastazu izlučiti iz 
isklijala sjemena i s pomoću nje u tvor
nicama škrob pretvarati u šećer, ali •• 
možemo u tvornici izazvati obrnuti posao 
da bi nam đijastaza pretvarala šećer u 
škrob.

I naše tijelo proizvodi dijastazu. S pe- 
moću nje mi probavljamo škrob, koji n- 
živamo u kruhu, a pošto nam je šećer 
ušao u krv, s pomoću naše dijastaze on 
se sprema za pričuvu u jetra, da bi se 
trošio onda, kad to bude tijelu potrebno, 
što će se dogoditi opet posredovanjem đi- 
jastaze. Naša đijastaza nešto je različita 
od biljne dijastaze, koja od šećera proiz
vodi škrob, dok naša đijastaza proizvodi 
škrobu sličnu tvar; glikogen. Ali i naša 
đijastaza radi bez našega znanja i bez 
naše volje, a radi uvijek onako, kako je 
za svrhu prehrane najpovoljnije. Radi, 
dakle, svrhovito — po sili »prirodnog za
kona«. Odatle možemo zaključiti, da se 1 
prirodni zakoni na živa bića primjenjuju 
svrhovito, U j. drukčije nego u mrtvoj 
prirod«.

MEĐUNARODNI KONGRES katoličke 
ženske mladeži održat će se u Rimu od 
13. dq 19. travnja o. g. Katoličke ženske 
omladinske organizacije iz cijeloga svije

ta odaslat će na ovaj kongres svoje dele
gate. Tako će njemačke katoličke ženske 
omladinske oragn zacije odaslati na ovaj 
kongres 500 delegata, austrijske 150, fran
cuske 200, švicarske 150, holandske 100. 
Katoličke ženske omladinske organizacije 
iz Belgije, Kanade, Čilea, Kolumbije, Sje
dinjenih Amertčk h Država, Grčke, Litve, 
Luksemburga, trske, Malte, Meksika, Por
tugala, Venezuele i ostalih država najavi
le su svoje sudjelovanje na ovom kongre- 
su, ali još nisu najavile broj svojih dele
gata.

Strana 2 »GORE SRCA« Broj 12

PODLISTAK



NEDJELJA CVJETNICA
6. IV. 1952.

Današnje sv. Evanđelje (Matej 21,1-*) 
pripovijeda, kako je Isus svečano unišao u 
Jeruzalem. Isus je u selu Betfagi naručio 
magaricu, apostoli su postavili svoje odi
jelo na nju, i Isus je jašući išao svečano u 
Jerusalem. Masa naroda se sabrala, kad je 
čula, da Isu* dolazi, pa je, sva oduševlje
na, polagala haljine svoje na cestu, ko
jom je Isus imao proći, i rezala je granči
ce s drveća i bacala pred Njega, da Mu 
uljepša put. Mnoštvo je išlo pred Njim i 
za Njim i vikalo Je iza glasa: Hosana Si
nu Davidovul Blagoslovljen, koji dolazi u 
ime Gospodnje! Hosana na visini!

1. Ovaj svečani Isusov ulazak u Jeruza
lem bio je kao neka smotra Njegova tro
godišnjeg neumornog rada. I ta je smotra 
sjajno uspjela. Masa Ga Je oduševljeno 
pozdravljala tako, da su se farizeji zgra- 
nuli od snebivanja i pitali se: »Sta ovo 
biva?« Isus je, istina, došao da osnuje 
duhovno kraljevstvo, koje nije od ovoga 
svijeta, ali je na današnji dan pokazao, 
da je kao miljenik masa mogao lako uze
ti u ruke i zemaljsku vlast. Ali je to bilo 
daleko od njega. Neka samo osjete farize
ji, kako je snažna ideja, koju Isus propo
vijeda, i kako je silna Njegova osoba, ko
ja je nosilac te ideje. Ta će ideja osvojiti 
svijet i ne će je nikad nestati iz ljudskih 
srdaca ,a Isus će biti kroz vjekove pošti- 
van kao Veliki Kralj.

2. Dovedoše Mu magaricu i magare i On 
sjede na njih. Za naše pojmove i običaje 
ovo je neobičan prizor, jer kod nas nitko 
n«, jaši na magarcu. No na Istoku je to 
obična pojava i danas. Tamo nema konja, 
nego magarac je ono, što je kod nas konj. 
Sve se prenosi i prevozi na magarcima. 
Predaja kaže, da su Josip i Marija puto
vali na magarcu iz Nazareta u Betlehem. 
Itko tako da su na magarcu bježali iz Na- 
sareta u Egipat. — Isus je inače obilazio 
po Palestini pješice i propovijedao Evan
đelje, a nije jašio, a sada je jašio, jer je 
htio time označiti svoj visoki položaj du
hovnoga kralja. Narod je to tako i shvatio 
i slavio Ga kličući Mu hosana.

3. Prostrli su haljine svoje po putu i re
zali granje i prostirahu. Ovo je znak ve
likog poštivanja velike osobe. I mi danas 
prostiremo sagove na mjestima, kuda ima 
da prođe ugledan i nama mio čovjek, isto 
tako sipamo po putu njemu u čast latice 
cvijeća, a kuće krasimo zastavama i zele
nilom. Sve je to znak poštivanja, odanosti 
i ljubavi. Na Cvjetnicu se to u Jerusale- 
mu dogodilo spontano, neprisiljeno, nena
javljeno, samo od sebe. Kad su ljudi čuli 
da dolazi Prorok iz Nazareta, sve je grnu- 
!o pred Njega bez poziva i bez agitacije, i 
nisi tu masu mogao ničim zaustaviti. Uz
bunio se sav grad, a farizeji su škrguta!! 
zubima.

4. I djeca su vikala hosana, a farizeji su 
Mu govorili: »Čuješ Ii, što ovi viču?« Bi
lo im je krivo. A on im reče: »Da, zar ni- 
jeste čitali: Iz usta djece i nejačadi navje
šćuješ hvalu svoju«. Farizeji su slijepi i 
gluhi. Ne vide bjelodana čudesa Kristova, 
koja govore glasnije od glasa gromova, i 
ne čuju i ne razumiju divne nauke Njego
ve, koja osvaja srca ljudska i napunja ih 
milinom i srećom. I danas tko zatvori oči 
i uši, tko otvrdne u nehaju, ne će oćutjeti 
kgdinu božanskog sunca niti doživjeti 
sretni preporod svoje unutrašnjosti za bo
lji I sretniji život. Ja ne ću da se ubrojim 
medu takove. Želim da se umiješam među 
masu da oduševljeno kličem hosana, dok 
dišem i dok me bude.

NE ZABORAVI...
Sećem poljem i razgovaram sa cvije

ćem Uz rub potoka opazim mali neznatni 
grmak sav pun Ijepušnih sitnih cvjetića, 
vedra pogleda sa zlatnim odsjevotn. Be- 
sazlen i baš ništa ne zna. Da što zna, ma
nje bi znao od onog kukčića, što se šulja 
travom ili najsitnijeg mravka. Ne, od njeg 
ne ću baš ništa doznati, jer ne samo da 
on ne zna, da je zemlja okrugla, i da se 
viti, on možda i ne sluti, što je to, što ga 
tako milo grije u sunčanim danima, i ot
kuda to vjetar dolazi, kada puše. Od nje
ga ne ću doznati baš ništa.

Ali, čini ml se. nešto šapuće.
Osluškujem. Jest šapuće: — Ne zabo

ravi ...
— Znam, znam ti se zoveš »Ne zabo

ravi me«.
Ali, on još nešto šapće. Što?
— Ne zaboravi, da ja slavim svoga 

Stvoritelja.
— Ti! — pogledam ga pozornije.
Kako je lijep i dražestan!
Kao mile plavetne očice djeteta.
°čice, u kojima titra vedrina i sunča

ni odsjaj.
— Ne, ne ću zaboraviti, cvjetiću kra

sni. Ti slaviš ljepotom svojon. svoga Stvo
ritelja.

Ne ću zaboraviti.

Sv. Leon I. Veliki
Rodio se u Rimu g. 385 Izabran za pa

pu i posvećen za biskupa 20. rujna g. 440. 
Tom je zgodan održao divnu propovijed 
o »v. Petru.

Za njegova vladanja zastao se opći crk
veni sabor u Kalcedonu od 8. X do 1. XI. 
451. Bio je prisutno 630 biskupa. Tu je 
svečano bio osuđen Eutlhije, carigradski 
arhimandrit, koji je učio, da je u Kristu 
samo božanska narav, u kojoj da je nes
tala Kristova ljudska narav. To je značilo 
nijekat otajstvo Utjelovljenja kao i otaj
stvo Otkupljenja. Ako Sin Božji nema čo
vječje naravi, onda nije i Bog i čovjek, 
onda nije ni mogao za nas kao čovjek 
umrijeti na križu. Eutih ja je osudio ca
rigradski patrijarha sv. Flavijan, ali je 
carski dvor pristao uz Eutihija.

Da suzbJe ovo krivovjerje, napisao je 
sv. Leon pismo sv. Flavijanu, u kojemu 
izlaže na najtočniji, najsjajniji 1 najuzvi- 
šenlji način katoličku nauku o Utjelovlje
nju Otkupiteljevi!. Po svjedočanstvu Eulo- 
gija, aleksandrijskoga patrijarhe (g. 580- 
607.), rimski đakon Grgur priopćio mu je, 
da je sv. Leon ovo pismo stavio na grob 
sv. Petra i molio ga, da ispravi u njem 
sve pogreške ljudske slabost. Nakon četi
ri dana objavio mu se sv. Petar i rekao 
mu, da je ispravio, što je trebalo. Papa sv. 
Leon je doista vidio na pismu ispravke, 
što ih je učinio sv. Petar.

U istinitost ovoga događaja bili su očito 
uvjereni i Sveti Od na Kalcedonskom sa
boru. Kad je ovo pismo bilo pročitano na 
Saboru, svi su Oci uskliknuli: »Petar je 
govorio po Leonu«. Ova se izreka često 
upotrebljava još : danas kod svečanih ka- 
nonizadja. Tako je na pr. čas prije pro
glašenja Male Terezi je svetom prelat poz
vao prisutne: »Ustanite svi. Petar će go
voriti po Piju«.

Pokora i veselje u korizmenoj sedmici
U svakoj se korizmenoj sedmid istče 

poneka misao vodilja, koja nuka i poti
če vjernika, da se uživi i pripremi za ve- 
1 ko slavlje Uskrsa. Da vidimo neke! U 
prvoj sedmid čitamo u lekciji prve noćne 
molitve (nokturna) ono, što sv. Pavao piše 
u svojoj Poslanici Korinćandma: »Gleda
ju nas, kao žalosne a mi smo oni, koji se 

1 uv jek veselimo, kao siromahe, a mi smo 
bogati, — gledaju nas, kao one, koji ništa 
nemaju, a mi sve imamo«.

U drugoj nedjelji Korizme sve se mo
litve ističu svojim radosnim pouzdanjem u 
Božju dobrotu. U jednoj se molitvi mol : 
»Pogledaj, Gospode, na našu vanjštinu i 
našu nutrinju, da naše tijelo bude saču
vano od svake protivštine, a naša duša 
čista od svake nečiste misli«.

Spojimo U ovo sa sam m nedjeljnim 
Evanđeljem, u kome se pripovijeda oitaj- 
stvo Preobraženja Gospodnjega, onda i mi 
moramo često ponoviti riječi učenika, koji 
su pri tome sudjelovali, a one glase: »Gos
pođe, dobro nam je ovdje biti!«

U subotu ove nedjelje čita se Evanđe
lje o rasipnom sinu, to nas ono Opominje

IZ BIBLIJE PROROK JEREMIJA
Među velikim prorocima Staroga Zavje

ta drugi po redu Jest Jeremija. On je sin 
svećenika Heldje, rođen u Anatotu na 
području Benjaminova plepena blizu Je- 
rusalema oko g. 850 pr. Kr. Njegova mla
dost pada pod kraj vladanja bezbolnoga 
kralja Manasesa (692.-638.) i njegova sina 
Amona (639.—638.). Za proročku službu 
bio je određen već od materine utrobe 
(Jer 1, 5), a nastupio ju je za judejskoga 
kralja Josije oko g. 626. pr. Kr. Proma
trajući bijedne vjerske i ćudoredne prili
ke naroda Judejskoga, Jeremija je vidio, 
da će njegovo proročko djelovanje nailazi
ti na velike poteškoće, pa zato se nastojao 
otimati proročkoj službi, govoreći da je 
premlad i da ne zna govoriti, ali mu je 
Bog rekao: »Nemoj govoriti, da si pre
mlad, nego idi svuda, kudgod ću te po
slati i govori sve što ću ti naložiti«. I 
Gospod se dotače njegovih ustlju i reče 
mu: »Evo, stavio sam svoje riječi u Tvoja 
usta. I eto, ja te danas postavljam nad 
narodima 1 kraljevstvima, da čupaš i ra
zaraš, raspršuješ i rasipaš, gradiš i sadiš« 
(1, 7—10). Ne samo, da je riječima pro
povijedao pokoru, nego je i primjerom 
sveta života i doživotnim djevičanstvom 
prednjačio svom narodu. Najteži križ u 
njegovu djelovanju bio je taj. što Je za 
vrijeme čitavog svog djelovanja nailazio 
na teške zapreke sa strane opakog naro
da, lažnih proroka, pa i samih svećenika, 
narodnih knezova, i posljednjih judejskih 
kraljeva. Jedino je za vladanja pobožnoga 
1 revnoga kralja Josije nailazio na njego
vu potporu, pa mu Je prigodom smrti, kad

Ispravljeni obred
Uskrsnog Bdijenja

Kako je već javljeno u našem Uatu, Sv. 
Stolice je za novo trogodište dozvolila sla
vljenje Uskrsnog Bdijenja u noći između 
subote i nedjelje. U nekojim *u župama i 
kod na* već lanjske godine obavili taj »- 
bred • velikim uspjehom i zadovoljstvom, 
a još više će ga sigurno crkava, uz douva- 
lu Ordinarija, obaviti ove godine. Za istru 
čujemo da ga preuzv. Ordinarij naredio u 
svim hrvatskim župama riječke biskupije

Zadnji put smo spomenuli glavn«. ia- 
mjene l dopune koje su na prijedlog raz
nih biskupa (i naših) učinjene u Isnjskom 
obredu, a sada smo u stanju, da potanje 
javimo točno sve promjene. Tko ima lanj
ski obred, može lako sam ispraviti, ako na 
vrijeme ne dobije novi.

Za svećenike, koji prisustvuju noćnom 
Uskrsnom Bdijenju, otpada Kompletorij 
velike subote i Matutin Uskrsa, a mjesto 
Lauda se na koncu ponoćne Mise pjeva 
samo Benedictus s antlfonom, kako se je 
prije molilo Magnificat mjesto Vespera 
Uskrsni se dakle oficij u koru i privatno 
počinje Priman. — I u at ičiju je velike 
subote mala izmjena: Matutin, Laude, 
Hore mlnores i Vespere mole se, kako je 
lani i određeno bez IV 50. Miserere na 
svršetku, samo se između antifone »Chri- 
stus factus est« 1 molitve »Concede« reže 
tiho »Pater noster«, koji lani nije bio pro
pisan. — Odmah spominjemo i ovu važnu 
promjenu; gdje se Uskrsno Bdijenje obavi 
po noći, otpada blagoslov vode s proro
čanstvima i litanijama dan prije Duhova, 
pa dakle uskrsna voda vrijedi za krštava- 
nje cijelu godinu. U tom slučaju i sveča
na Misa tog dana počima s intrcitom »Cum 
sanctificatus fuero«. kako je dosada bik> 
za privatne Mise. Dakako, gdje se još bla- 
gosliva krsna voda na veliku subotu uju
tro, ostaje obaveza blagoslova i u dan pri
je Duhova, sve kako je bilo prije, pa i 
uskrsni brevijar.

Poslije blagoslova novog ognja ispred 
crkve svećenik uz propisane usklike uči
ni sve određene znakove na Uskrsnoj Svi
jeći, ali je ove godine dozvoljeno izričito, 
da Se ti Znakovi mogu i prije utisnuti, a 
kod samog obreda označiti ih potezima 
ruke. Kad je svećenik sam. on užge Uskrs
nu Svijeću, pa je odjeven bijelom dalma- 
tikom nosi u crkvu. Kod prvog usklika 
»Svijetlo Kristovo« užge na Uskrsnoj Svi
jeći jedan ministrant svećenikovu »vijeću, 
kod drugog usklika ministranti svoje, a 
kod trećega puk i kandila.

Iza kako svećenik, kad je sam, svrši pje
vati »Ezsultet«, (što ga pjeva ispred Us
krsne svijeće desnom rukom okrenut pre
ma oltaru, s lijevom prema crkvi), uzme 
opet ljubičasti plašt i s pulta ispred Uskr
sne Svijeće čita lekcije. Te su četiri kao i 
lani (t. j. od starih dvanaest: 1., 4., 8 i 11), 
samo se kod treće ispušta čitav prvi re
dak (Iz 4, 1) te se počne »U onaj dan«... 
— Kad nema pjevača, svećenik sam pjeva 
litanije, a Puk odgovara, ali ne ponavlja 
zazive. Poslije prvog dijela litanija Mago- 
siva se krsni studenac, a prije nego se u 
nj uliju sv. ulja, jedan službenik zagrabi 
blagoslovljene vode, kojom će se poškro
piti puk neposredno poslije cbnove krsnog

Nastavak na str. 4.

Sv. Leon je stekao i besmrtno ime U 
povije« grada Rima kao njegov apaatteli. 
U ono su doba, g. 462. provalili u Italiju 
Huni. Kralj Huna bio je Atila. Oni su 
opljačkali 1 razorili mnoge gradove. Sv. 
Leon pošao Je ususret Atil do Mantove. 
Atila, prozvan »bič Božji«, lijepo ga Je 
primio i odustao od pohoda na Rim. Sam 
je pripovijedao, da je vidio iza sv. Leona 
Svećen ka nadzemaljskoga dostojanstva * 
mačem u ruci, i da mu je on naložio, da 
u svemu posluša papu Leona. To Je bio 
sv. Petar. U znak zahvalnosti sv. Leon ja 
dao iz brončanog kipa Jupitra Kapitolij. 
skoga izliti kp sv. Petra, koji se i danas 
nalazi u bazilici sv. Petra u Rimu.

Kad je g. 456. na Rim navalio kralj 
Vandala Genzerih, sv. Leon ga je uspio 
nagovorit, da odustane od krvoprolića i 
od paleža, ali ga nije mogao odvratiti1 od 
pljačke kroz 15 dana.

Mnogo napora uložio je sv. Leon, da 
podigne crkvenu disciplinu. Pisao je mno
gobrojna pisma na sve strane. Utišao je 
pobunu palest nekih monaha protiv Kafl- 
cedonskoga sabora. U Rimu je održao pet 
sinoda.

Sv. Leon je umro 10. studenoga 461. 
Njegovo je sv. tijelo sada smješteno u 
kapelici sv. Leona u bazilici sv. Petra.

Papa Benedikt XIV. proglasio je dne 15. 
X. 1754. sv. Leona učiteljem sv. Crkve, 
zbog njegove nauke, sadržane u njegovim 
poslanicama, od kojh još sada imamo 
141. i zbog njegovih propovijedi, od kojih 
još sada postoji 101, a najviše zbog njego
va uzvišenoga izlaganja nauke o Utjelov
ljenju. Zato je sv. Leon zavrijedio i sla
van naslov: »Učtelj Utjelovljenja« (Doc- 
tor Incarnationfa). Sv. Leon spada među 
najveće Pape i zato se s pravom naziva 
Velikim. — Sv. Crkva slavi njegov spo
men 11. travnja.

na na? odnos prema vječnome Ocu, opo
minje nas na naše dužnosti i pokazuje 
nam put smirenja našega srca u čistoći 
naše duše, a to jedino postizavamo u 
otajstvu sv. Ispovijedi.

Evanđelje treće sedmice završava riječ- 
čima Učiteljevim: »Blaženi oni, koji slu
šaju riječ Božju i vrše je!« Prikazanje 1 
sv. Pričest pokazuju, u čemu je prava 
sreća našega života, liad se u molitvama 
kaže: »Zapovijed su Gospodnje pravedne, 
one razveseljuju srca, a sudovi su Njego
vi slađi od meda i medenog saća!«

U liturgiji ove sedmice nalazi se mno
go usklika veselja, jer se približava velik 
blagdan Uskrsnuća. U njoj se pjeva: »Ve
seli se, Jerusaleme, 1 okupite se svi, koji 
ga ljubite, pa se radujte njegovu veselju 
svi vi, koji ste bil žalosni, oduševite se i 
nasitite obiljem utjehe vaše«. (Početna 
pjesma).

Ova nedjelja zove se nedjelja: »Veseli 
se!« — Ona nam svojom ružičastom bo
jom kaže, da je već pola Korizme, pa se 
još više u srcu približavamo veselju 
Uskrsa. Crkva u liturg ji pjeva: Veseli se!

Je pao u bitci kod Magedona u boju pro
tiv egipatskog kralja Nekaona II.. ispje
vao posmrtnu tužaljku, koja se n|je sa
čuvala.

Josijinl nasljednici judejski kraljevi: 
Joahlm (608.—608.), Jehonija (606 —598.) i 
Sedekija (598.-587.) bili su prema Jere- 
miji veoma neprijateljski raspoloženi radi 
toga, što lm je Jeremija savjetovao, neka 
ne izazivaju babilonskoga kralja Nabuko- 
donosora uskraćujući mu danak, jer bi 
mogli doživjeti tu nesreću, da im Jerusa
lem bude razoren i narod judejski odve
den u ropstva Ali ovi kraljevi i narod ni
su htjeli poslušati Jeremiju, jer su im la
žni proroci govorili, da je nemoguće, da 
Jerusalem bude razoren, štoviše, oni su u 
svojoj kratkovidnosti smatrali Jeremiju 
narodnim neprijateljem 1 izdajnikom, te 
su ga radi toga htjeli 1 ubiti, ali ga izbavi 
njegov prijatelj Ahikan. Ipak Jeremiju 
uhvatiše 1 baciše ga za neko vrijeme u 
blatnu jamu, a potom ga zatvoriše u 
tamnicu, iz koje Je bio izbavljen za vrije
me treće Nabukodonosoreve opsade Jeru- 
salema, kad je bio Jerusalem konačno ra
zoren i narod judejski odveden u ropstvo 
(587. pr. Kr.).

Babilonci staviše Jeremiji na volju, ho
će li da pođe s ostalim zarobljenicima u 
Babilon, ili da ostane u domovini. Jere
mija je odlučio ostati u domovini te je 
tješio po selima raspršeni seljački narod 
umirujući ga, neka se pokoravaju namje
sniku Godollji, koga su Babilonci posta
vili, da upravlja pokorenom Judejom. Ali 
kad je Godolija bio ubijen od političkih

urotnika, bio Je Jeremija protiv svoje go
lje odveden u Egipat od političkih Izbje
glica, koji su se bojali osvete Babiloaaea. 
Pošto je i u Egiptu prekoravao svoje su
narodnjake, da se okane egipatskih pra
znovjerja, bio je od svojih sunarodnjake 
kamenovan u građu Tafnesu

Preko svoga pisara Baruha upravio je 
Jeremija svoju poslanicu svojim sunarod
njacima zarobljenicima u Babilonlji, od
vraćajući ih od tamošnjih krivovjerja. 
On je ispjevao i pet žalobnih pjesama nad 
razorenjem Jerusalema, opisujući straho
vitu bijedu 1 pustoš nakon razoren ja i mu
kotrpan život zarobljenika u Babilonlj*. 
Ove se tužaljke pjevaju tri posljednja 
dana Velikoga tjedna u katoličkom bo
goslužju.

Prorok Jeremija je u svojim patnjama, 
što ih Je nevin trpio, prezren od svoga 
naroda, tipska slika trpljenja Isusa Kri
sta. On je u svojoj proročkoj knjizi pro
rekao, da će babilonsko ropstvo trajati 78 
godina (25. 11). To se točno ispunilo, jer 
je to ropstvo trajalo od g. 605.—536. pr. 
Kr., kad je perzijski kralj Kir, koji je 
srušio babilonsko kraljevstvo, dozvolio 
Židovima, da se mogu povratiti u domo
vinu. On je također izrekao mnoga proro- 
štva o Mesiji, na pr. o sreći Mesijanskog 
vremena (3, 14—18; 21, 1—8;), o os
nutku Novoga Zavjeta (31. 31—40); o utje
lovljenju po ženi djevici <31, 22), o betle
hemskom pokolju djece (13. 15). Izrekao je 
također proroštva o Božjem pokaranju 
svih okolišnih naroda oko Judeje, koja sa 
se iva točno ispunila.
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Iz katoličkog svijeta Ave CruxŽivot u svemiru
On 11 postoji život i na drugim nebeskim 

kuglama, na mogućim planetima drugih 
sunaca u svemiru, osim na Zemlji? U na- 
kn planetarnom sustavu vjerojatno je, 
da je danas samo Zemlja naseljena. U tom 
pojedu treba da privuku pažnju Mara i 
Venera, Prvi od ovih svjetova zaista po- 
kanuje takve pojave, koje očevidno potiču 
od vegetacije, koja se mijenja s godišnjim 
dobama. Kako je vegetacija jedan od ob
lica života, uvidjelo se da ima mnogo iz
jeda, da uporedo s biljnim postoji i žlvo- 
Unjski i ljudski svijet Sto se tiče Venere, 
sna izgleda da njezina temperatura nije 
i suviše visoka, da bi postojanje živih bi
ća pod tako debelim slojevima njezina 
oceana oblaka bilo isključeno, ali pod 
uvjetom, da ovi ublažuju jačinu Sunčeva 
zračenja, a ne da čine zrak zagušljivim i 
nemogućim za disanje.

Iz toga proizlazi, ravnajući se stalno po 
analogiji, da život može da postoji i na 
drugim sunčanim sustavima, da u svemi
ru može postojati ogroman broj naselje
nih svjetova a najraznovrsnijim živim bi
ćima na njima.

CamlBe Flamarion, osnivač francuskog 
astronomskog društva, u svom prvom i 
divnom djelu »Množina naseljenih svjeto
va«. govoreći o Vrhovnom Biću, navodi 
da »Ono nije bez razloga stvorilo sfere, 
koje mogu biti naseljene«. Glasoviti astro
nom Secehi u jednom svom djelu kaže: 
Sta da se misli o ovim zvijezdama? One 
su bez sumnje kao i naše Sunce — sre
dišta svjetlosti, toplote i aktivnosti — od
ređene, da održavaju život mnoštva bića 
svake vrste. Nama izgleda nemoguće sve 
one prostrane predjele smatrati za nena
seljene pustinje: oni moraju biti naselje
ni inteligentnim (razumnim) bićima, koja 
su sposobna da upoznaju, poštuju i vole 
svoga Stvoritelja«.

Naše znanje o zvijezdama stubokom se 
je ianijenilo od onoga, što su o tome mi
slili naši stari, i mi vidimo, da današnje 
manje o zvijezdama znači znanje o svi
jetu, koji je skroz lijep i veličanstven, 
znači stanje o svijetu punom beskrajnosti 
i bezgraničnosti, a koji ipak nije nešto 
neodređena, nesavršena ili pobrkana, nego 
je potpuno povezan, a u savršenosti i stal
nosti njegova reda do začuđenja točan.

Naš Sunčev sustav i sve zvijezde, koje 
vidimo na nebeskoj kugli prostim okom 
— samo su kaplja prema neizmjernom, ve
ličanstvenom oceanu svemira i svemu ne
poznatome, što postoji iza dosega naših 
osjetila. Naša zemlja samo je zrnce pi
jeska u svemiru. Sto je tek čovjek na toj I 
tankoj korici zemaljskoj? Kako se osje
ćaš malen pred licem toga Neizmjerja.

Čovjek je trunak praha u svemiru, ba
čen negdje u dubinu zvjezdanog oceana, 
na sitnom planetu, gdje živi dio svemir
ske sekunde, ali trunak praha, koji — 
mtali. koji moću razumne i slobodne duše 
istražuje dubinu svemira, uređenje gole
mih zvjezdanih sustava, brzinu i putanje 
nebeskih tjelesa, njihove veličine i fizički 
sustav, posebno ispituje Sunce, planete, 
površinu i unutrašnjost Zemlje, sastav ma- 
»erije, život bilja, životinja i svoj vlastiti, 
te na osnovu svega toga obilja svijetla — 
spoznaje Boga, neizmjerno mudro, moćno 
i vječno Biće, koje je stvorilo i uredilo 
svemir i život, po kojemu je jedino moglo 
da proizađe čudesno uređenje i sklad, koji 
vlada u svemiru i u živim bićima, kao i 
krma stvaranja — ljudska duša. On nije 
napisao svoje ime samo tamo daleko u 
svemiru, On ga je napisao na svaki atom, 
■a svaki kristal, na svaku biljku, u svaki 
život, u svakog čovjeka, a naročito u po
vezanosti stvorova, pojedinih nebeskih 
tjelesa i živih bića.

KATHOLIKENTAG će se ove godine 
održati u Berlinu i to od 19, do 24. kolo
voza. Svečanost otvaranja kongresa će se 
održati u Schonbergu, a zaključne sveča
nosti 24. kolovoza na stadionu »Olimpia«. 
»ne 20. i 21. kolovoza držat će se studij
ske sjednice u 10 raznih centara u zapad
nom istočnom Berlinu.

+ Naši pokojnici
Lehpamer Valentin, župnik i dekan u 

Nedelišću u Međumurju, umro je 19. ožuj
ka o. g. u svojoj župi u Nedelišću u sre
dini svojih vjernika, među kojima je dugi 
niz godina na velikoj župi revno vršio 
svoje dušobrižmčke dužnosti. Bio je blage 
i razborite čudi ! veoma ugledan među 
skoiišnjim svećenstvom. Rodio se g. 1885. 
U Rudama kraj Samobora. Zaređen je za 
svećenika g. 1907. Pokopan je 21. ožujka u 
Nedelišću među svojim pokojnim vjemi- 
cima. Počivao u miru Božjem!

PRONAĐENA JE 1700 GODINA STARA 
FRESKO-SLIKA. U njemačkom gradu 
Trieru, za koga ae ndsli, daje stariji od 
Rinta. pronađena je vrlo stare slika. Kada 
«u za vrijeme prošlog rata saveznički 
avion bombardirali ovaj stari grad, po
rušili su i samostan sv. Irmne. Učenjaci 
su smatrali, da je to bila sredovječna gra
đevina, no sada ae dokazalo, da je ona iz 
rimticog doba. Velike bombe naprav le su 
tako velike rupe, da su se pokazale pod 
zemljom zidine starih kršćanskih bazilika. 
Tu je pronađena stara freeko-slika kra
ljice Fauste, žene Konstantina Velkog. 
Na zidinama starih bazilika nađeni su kao 
i drugdje natpisi i molitve Isusu Kr stu.

NAGRADU od 1.000 dolara dobila je u 
Sjedinjenim državama časna sestra Agata 
Suter za istraživanja bolesti raka.

DA LI ĆE ISUSOVCI U NORVEŠKU? 
Norveška se ističe kao jedna cd najde
mokratskijih država u Evropi, no ipak 
ima neke zakone, koji još brane pristup u 
zemlju katoličkim redovnicima. U novije 
vrijeme bilo je više pokušaja, da se ovi 
zakoni ublaže, pa je tako dozvoljen ulaz u 
zemlju svim redovnicima osim i^isovaca. 
Prošle godne je međutim pokrenuto pita
nje 1 isusovaca, no luteranski prvaci u 
parlamentu glasali su protiv toga, dok je 
pravoslavna grupa sa Sjevera glasala za 
to. Izgleda po svemu, da će ipak javno 
mišljenje prevladati 1 da će isusovci 1 u 
Norveškoj započet a misjakim radom.

NA ARHEOLOŠKIM ISKAPANJIMA 
ispod bazilike sv. Petra u Rimu radila su 
i dvojica američkih arheologa, susovci J. 
Lynch i L. Tibesar.

LIST BISKUPIJE PASSAU, u Njemač
koj, dostigao je početkom o. g. 50.000 
predplatnika. Kada se uzme u obzir, da 
biskupija Paesau broji nešto preko 500.000 
vjern ka, onda se vidi, da je ovo zaista 
rekordan broj predplatnika za jedan bis
kupijski list Katolici biskupije Passau 
zaista pokazuju time vistiku katoličku svi
jest.

MANJAK SVEĆENIKA NA FILIPINA- 
MA. Jedan svećenik, koji je nedavno bo
ravio na Filipinama, nap sac je što se vra
tio s puta i ovo: »praktički svi su ovdje 
katolici. Svakome-policejcu. šofem 11: pro
davaču novina — možete dati svetu sličicu 
i uvijek ćete naići na najljubaznije zahva- 
IJvanje.. U svim javnim mjestima, u ki
nu, kazalištu i restoranima možete naći na 
zidovima križ i svete slike .. No u ovoj 
zemlji ima svega jedan svećenik na sva
kih 7.000 vjemka. 05% pučanstva umire 
bez sakramenata, a jedva da 10 rio 20% 
njih ide na ispovijed... Čudo je, kako na
rod može dugo održati svoju vjeru s tako 
tnalo duhovne pomoći«.

Ispravljeni obred uskrsnog bdijenja
Nastavak sa str. 3.

savjeta. — Kad je blagoslov vode dovršen, 
u procesiji đakon ili ministrant odnese po
sudu s blagoslovljenom vodom u krstio
nicu, a kod toga se pjeva Ps. 41. »Kao što 
čezne jelen«. Stavivši vodu u krstionicu 
svećenik izgovori molitvu »Omnipotens... 
tespice«, koja se nalazi u Misalu na po
četku tog obrada Poslije molitve svećenik 
pokadi krstionicu i vrati se s drugima k 
oltaru. — Dozvoljeno je, gdje je zgodnije, 
sav blagoslov krsne vode obaviti ne pred 
glavnim oltarom već ispred krstionice. U 
tom se slučaju u procesiji nosi i Uskrsna 
Svijeća.

U obnovi krsnog zavjeta izmijenjena je 
samo jedna riječ. Mjesto »exspectans« u 
prvoj rečenici stavljen je izraz »celebrans 
—slaveći«. Na koncu se obnove puk po
škropi blagoslovljenom vodom, koja je pri
je uzeta iz krsnog studenca. Ako crkva ne
ma krstionice 1 nije se obavio blagoslov 
krsne vode, onda se puk poškropi običnom 
blagoslovljenom vodom.

Kad se nastave litanije (Hi ako ih sve
ćenik sam pjeva: poslije svršenih litanija), 
svećenik ide u sakristiju i uzme bijelo ru
ho za sv. Misu. Poslije sv. Pričesti pjeva 
mjesto Lauda tri puta Aleluja sa Ps 
»Hvalite Gospođina«. a onda još antifona 
•Et valde mane« (»Vespere autem sabbati« 
se ispušta) s Benedictus iz uskrsnih Lauda 
i Postcommunio. — Zadnja odredba glasi: 
Druge pučke običaje neka biskupi i žup
nici. ako hoće, razborito usklade s novim 
obredom Uskrsnog Bdijenja.

Poslije izvanrednog uspjeha francuski 
župnik kliče (»La Maison-Dieu« 1951, br. 
4, str. 19): »Krist, koji otkupljuje, nije no
stalgija prošlosti niti tjeskoban krik u 
budućnost. Ovdje je Gospodin prisutan. 
Župnici, braćo moja, imamo Ga u rukama, 
dajmo svijetu Gospodina Uskrsnuća!«

KATOLIČKI 1NSTITUT u francuskom 
gradu Tuluri osnovao je lanjske godine 
ustanovu »Međunarodno plrtnejako sveu
čilište« Ova ustanova svake godine prire
đuje sastanak učenjaka ta raznih zemalja 
»v jeta radi proučavanja nekog suvremenog 
problema francuske kulture. Ove godine 
će se takav sastanak držati u Ustar tzu od 
23. srpnja do 21. kolovoza, a raspravljat 
će se o temi: »Današnja Francuska I su
trašnji svijet«. Lanjske godine, je sasta
nak ove ustanove imao vrlo veliki uspjeh 
i prisustvovali su mu predstavnici 12 na
roda.

O. HENRI DAVIS D. I., profesor mo- 
ralke 1 pastoralnog bogoslovlja na Hey- 
trop Koilege, Cbippig Noston u Oxford*- 
hire-u, umro je u 85 godini života. Napi
sao je među ostalim knjigu »Moral 1 pas
toralno bogoslovlje« u četiri sveska Ova 
knjiga se smatra Standartnom knjigom 
ove discipline. Održavao je brojne kolnfe- 
rencije za liječnike, bolničarke, pravnike, 
kemičare i ostale stručnjake

U FRANCUSKOM LISTU »EGLISE VI
VENTE« msgr. Edmond Peiris, biskup na 
Ceylonu, piše, kako su najprije Portugal- 
oi, a zatim Englezi pogrešno davali euro- 
pejski smjer kulturno odgojnom radu na 
Ceylonu. Već od prije tri vijeka katolički 
redovnik O. Vaz upoz rio je, da je duhov
na kultura urođenika na Ceylonu dosta 
velika i da bi se daljnji civilizatomi rad 
među stanovništvom Ceylona mogao us
pješno razvijat! na njenu temelju. Ovog 
smjera se drži katolička odgojna akcija na 
Ceylonu i dosada je pokazala vidnog us
pjeha kako u samom odgoju tako i u ši
renju kršćanstva među stanovništvom 
Ceylona.

sedma stogodišnjica smrti 
SVETE KLARE proslavit će se dojduče 
1953. g. na svečan način po cijelom kato
ličkom svijetu. Već sada počinju u svije
tu pripreme za proslavu ovog Jubileja 
Svetice, koja je toliko surađivala sa sv. 
Franjom Asiškim u djelu kršćanskog pre
poroda ondašnjega društva. Proslava *e 
započeti 1. Siječnja 1963. u američkom 
gradu San Francisco na tamošnjem sveu
čilištu sv. Klare. Proslave će se održati i 
u Italiji, poglavito u Asiziju, zatim u Fran 
cuskoj, Engleskoj i ostalim zemljama.

U MANILI glavnom gradu Filipina, 
održan je od 6. do 10. veljače o. g. nacio
nalni kongres za katolički odgoj. Kongre
su su prisustvovali delegati 400 viših ka
toličkih škola i kolegijuma. Na kongresu 
se je raspravljalo o temi: »Doprinos kato
ličkog odgoja Filipinima za vrijeme zad
nja četiri vijeka«.

PROSVJETNA DIREKCIJA JAPAN
SKOG KATOLIČKOG NARODNOG SA
VEZA priopćuje, da u Japanu postoji 100 
katoličkih škola s ukupno 45.145 učenika 
i učenica. Od toga 5 sveučilišta sa 2.268 
studenata i studentkinja. 6 pripravnih 
sveučilišnih kolegijuma sa 638 studenata 
i studentkinja, 59 srednjih škola sa 32.871 
učenika i učenica i 25 pučkih škola sa 
6.621 učenika i učenica te 11 stručnih 
škola sa 1.741 đaka. Na ovim školama 
poučavaju 203 svećenika i redovnika, 486 
časnih sestara i 2.091 svjetovnjaka. Pro
fesora katolika u Japanu ima 5.305, od 
kojih 1.035 novoobraćenika

POVIJEST FRANCUSKIH MISIJA na
pisao je nedavno Bernard de Vaulx, fran
cuski katolički pisac. Malo je poznato da 
je Francuska zemlja, koja je dala najviše 
misionara. Prvi francuski misonar bio je 
već g. 1253. Guillaume de Raosbrouck u 
Kini, a poslije njega francuski su se mi
sionari proširili po cijelom svijetu, no na
ročito u Kanadi, Koreji. Japanu, bliskom 
Istoku i na Sjevernom Polu.

OGLASI

Za pečenje hostija, električna ma
šina sasvim nova — prodaje se. Infor
macije: Žugaj Marijan, Zagreb, Sv. 
Duh 31.

STEVAN STANUŠIĆ preporuka svećen
stvu svoj umjetnički atelje za stakloslika- 
riju i mozaik radove. Sombor, Konjoviće- 
va ul. 3.

POTREBAN NAM JE ORGULJAŠ za 
crkvu Ukoliko nam netko od vlč. g g 
svećenika može kojega preporučiti, neka 
to javi na: Rkt župni ured, Sonta, Bačka.

»MALI KATEKIZAM« III izdanje, iza
šao je u PuM prije pol godine. Ima i pri
log »Uputa sa Kašebeše«. Knjiga Imade 
stranica 164 + 3«. Moše se dobiti kod O- 
rito-MeteKteke knJHtore. Zagreb, Kaptol 29 
111 kod Društva sv. Cirila 1 Metodo u Pa
zinu.

1. Tragedija se na Golgoti prtatoaia 
kraju. Vetikl je Siradaln*, pošto je cpe- 
tovano padao pod krtšesn, došao na Kal
variju. Hi će On propatiti najcrnlju tan
ku: btt će raspet na krit

Samo najveći Mtoci bMl.au oauđeni ne 
»mrt na krdu Rimljani su živog čovjeka 
vješali n« križ, i taj je mogao i dva i tri 
»St .vi*lćl ***“ M Pošlvjeti. dok au 
Zidovi vješali na kri* samo mrtvo tijelo 
zločinca, da ga izvrgnu juš I većem rutou 
1 preziru.

U vrijeme cijele svoje mufco, a osobito 
kad je bio pribijen na križ prepatio je 
Gospodin neizrecive tjeieene i duševne 
boli. On nam ■ križa govori: O vi svi, koji 
prolazite putem, gledajte 1 vidite ima li 
boli mojoj ravne.

Kako je samo boljelo Isusa, što su Ga 
u vrijeme muke napustili oni. koji su mu 
bili najbliži: apostoli i učenici Njegovi. 
Petar, koji je uvjeravao Gospodina- da Je 
spreman i umrijeti s Njime, zakleo se i 
nekoliko puta rekao, da Ga ne pozna. I 
da se je za vrijeme, dok je On, visio 
na križu, digao barem jedan glas na Nje
govu obranu A ipak je tada pod križem 
>io koji taj, kojemu je Isus učinio ka
kvo dobro. Ta On je prošao zemljom či
neći dobro, nahranio je mnoge gladne, 
mnogima je vratio tjelesno i duševno 
zdravlje. Možda da se je tamo pod kri
žem našao stotnik. komu Je iscijelio slu
gu; možda udovica iz Naima, kojoj je oži
vio sina, pa stotine drugih. Ali se nije 
podigao nijedan glas, koji bi bio tražio 
pomilovanje za Nj.

Da, pod križem je bila i Mati Gospodi
nova, Srce joj je probadao britki mač, ali 
je pogled na rasplakanu Mater još i po
većao teške Mu muke i velike Mu du
ševne patnje.

Ali ako se nije podigao nijedan glas, da 
Ga brani, našlo ih se mnogo, koji su Mu 
se rugali i zadavali Mu još i teže boli. 
Neki su govorili: Ti, koji razaraš hram 
Božji i za tri ga dana nanovo gradiš, 
pomozi sam sebi. Neki opet govore: 
Drugima si pomogao, a sebi ne možeš po
moći. Ako si Sin Božji, govorili su opet 
neki, siđi s križa, pa ćemo Ti vjerovati. I 
jedan od razbojnika, koji au bili s Njime 
raspeti, govorio Je: Ako si Krist, pomozi 
sebi i nama. Je li čudo, da Isus reče: »Ža
losna je moja duša do smrti i moli Oca 
nebeskoga. Ako je moguće, neka me mine 
kalež ovaj.

Smrću Isusovom na križu počela je 1 
Njegova proslava. Dok je umarao, nastala 
je tama po svoj zemlji, sunce Je potnr- 
čalo, zastor se hramski razderao, mnogi se 
grobovi otvoriše, neki mrtvaci ustadoše iz 
grobova. I časnik, koji je pazio, da se 
^suda izvrši, bio je prisiljen reći: Zakta 
je onaj čovjek bio pravednik, a narod 
vraćajući se s Kalvarije bije se u prsa.

2. Život nas Isusov upućuje, kako treba 
da živimo, a smrt nas Njegova uči. kako 
treba da snosimo teret života i kako da 
se vladamo u čas smrti.

Zemlja je ova dolina suza i kad bi to 
prikupile sve suze, koje se dnevno liju, 
potekli bi svijetom čitavi potoci. Isus nas 
je naučio, kako treba trpjeti nedaće ži
votne i nositi križeve, koje Bog nama ša 
lje, pa kaže, da ćemo, noseći ih strpljivo, 
pokazati da smo Njegovi pravi učenici: 
Tko hoće biti moj učenik, neka uzme križ 
svoj i neka pođe u mnom.

Svaki čovjek ima u svom životu Gcš- 
gotu, imadu je 1 čitavi narodi. Povijest 
svijeta uči, da je svaki narod tijekom 
svoje historije morao nosit teške križeve, 
a samo su oni narodi, uči povijest, posti
gli slobodu i postali veliki, koji su bili 
očeličeni i pročišćeni borbama i mukama. 
— Tko bi bio vrstan nabrojiti zlo, koje 
stigne čovjeka u životu! Nekom smo zlu. 
da nas stiglo, sami krivj. dok za većinu 
zala ne znamo, zašto su nas zadesila. Tko 
živo vjeruje u Boga, ma, da je Bog Imao 
opravdani razlog, zašto je ovo Hi ono zlo 
poslao na pojedinca. Čovjek se vjere 
svagda bez mrmljanja i prigovora podvr
gava svetoj Božjoj volji, jer zna: da se po 
križu ide k svijetlu.

Kad au gladiaitori (mačevaoci) ulazili u 
arenu, da se bore pred vladarom, podiji 
bi rufcć i pozrirsrvill cara riječima: Ave 
caesar, imperator, monitori te »lutazA: 
Zdravo care, gcapodaru poodravljaju te. 
koji idu u »mrt. Mi, borci za ncprcšazmi 
krunu na drugom svijetu, pozdravljamo 
drvo križa 1 govorimo: »Ave Cruz, Zdra
vo Križu tvrda posteljo, na kojoj je P*- 
čivalo tijelo Isusovo. Križ Isusov i Nje
gova na križu prolivena krv, sva je nada 
naša i mi zato govorimo: Klanjamo TI to, 
Kriste, i blagcsiljamo Te, jer si po sve

tom križu svojem otieuplo svijet.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Janko Oberiški, kanonik i sveučilišni profesor, Zagreb, Kaptol 7. — Tisak Štamparije »Narodne štampe« Zagreb, Masarykova ul. 28a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 401-963-312. — Pojedini broj stoji 6. — Din.
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